1

证券代码：300303         证券简称：聚飞光电        公告编号：2023-056

债券代码：123050         债券简称：聚飞转债

深圳市聚飞光电股份有限公司

关于为全资子公司向银行申请授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”或“聚飞光电”）于 2023

年 12 月 14 日召开第五届董事会第十五次（临时）会议，审议通过了《关于为全

资子公司向银行申请授信提供担保的议案》。上述议案中涉及的担保事项无须提

交公司股东大会审议。具体情况如下：

一、担保情况概述

根据生产经营及发展需要,惠州市聚飞光电有限公司（以下简称 “惠州聚飞”）

拟向招商银行股份有限公司深圳分行申请金额不超过人民币 2 亿元的授信额度，

期限 1年。此次授信由聚飞光电对 2亿元授信额度提供连带保证责任，具体担保

事项以签订的担保合同为准。

根据生产经营及发展需要，芜湖聚飞光电科技有限公司（以下简称 “芜湖

聚飞”）拟向招商银行股份有限公司深圳分行申请金额不超过人民币 1 亿元的授

信额度，期限 1 年。此次授信由聚飞光电对 1 亿元授信额度提供连带保证责任担

保，具体担保事项以签订的担保合同为准。

二、上市公司及全资子公司存在担保额度预计情况

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方

2023年 9月

30日资产负

债率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额度占

上市公司

2023年 9月

30日净资产

比例

是否关

联担保

聚飞光电 惠州聚飞  100% 34.7268% 0.7 亿元 2 亿元 9.0753%  否

2

聚飞光电 芜湖聚飞  100% 44.2582% 0 1 亿元 3.3612%

三、被担保人基本情况

1、被担保人名称：惠州市聚飞光电有限公司

成立日期：2015 年 5 月 5 日

注册地点：惠州市惠澳大道惠南高新科技产业园鹿颈路 6 号

法定代表人姓名：邢美正

注册资本：80,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司

主营业务：光电子器件制造；光电子器件销售；半导体照明器件制造；半导

体照明器件销售；显示器件制造；显示器件销售；电子元器件制造；电子元器件

零售；新型膜材料制造；新型膜材料销售；电子产品销售；货物进出口；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；租赁服务（不含许

可类租赁服务）。

被担保方惠州聚飞不是失信被执行人。

股权结构、与本公司关系：系本公司的全资子公司（本公司持有其 100%股

权）。

财务状况：

单位：元

项目
2023 年 9 月 30 日

（未经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 1,584,691,112.32 1,526,197,664.86

负债总额 550,312,857.58 608,589,217.38

银行贷款总额                        -                -

流动负债总额   537,433,180.77  595,965,984.84

净资产 1,034,378,254.74 917,608,447.48

项目
2023 年 1-9 月

（未经审计）

2022 年度

（经审计）

营业收入  657,073,981.46 739,089,136.47

3

利润总额 129,464,832.77 137,142,763.32

净利润 114,479,211.62 125,855,263.74

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

2、被担保人名称：芜湖聚飞光电科技有限公司

成立日期：2015 年 06 月 11 日

住所：中国（安徽）自由贸易实验区芜湖片区凤鸣湖北路 71 号

法定代表人姓名：李丹宁

注册资本：20,000 万元人民币

公司类型：有限责任公司

经营范围：光电器件、发光二极管、电子器件应用产品的开发、生产、销售；

投资兴办实业；货物及技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出

口除外）；人力资源服务。

被担保方芜湖聚飞不是失信被执行人。

股权结构、与本公司关系：系本公司的全资子公司（本公司持有其 100%股

权）。

财务状况：

单位：元

项目 2023 年 9 月 30 日

（未经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 521,708,472.58 434,631,296.71

负债总额 230,899,013.17 165,896,506.49

银行贷款总额                        -              -

流动负债总额       223,469,734.97  157,184,263.08

净资产 290,809,459.41 268,734,790.22

项目 2023 年 1-9 月

（未经审计）

2022 年度

（经审计）

营业收入  260,986,068.30 274,105,921.24

利润总额 23,403,370.26 12,133,332.94

4

净利润 21,688,303.66 11,723,114.63

或有事项涉及的总额（包括担保、抵押、诉讼与仲裁事项）：无

四、担保协议的主要内容

担保方名称：深圳市聚飞光电股份有限公司

被担保方名称：惠州市聚飞光电有限公司

债权人名称：招商银行股份有限公司深圳分行

担保方式：连带责任保证担保

担保期限：自担保协议生效之日起一年

担保金额：2 亿元人民币

担保方名称：深圳市聚飞光电股份有限公司

被担保方名称：芜湖聚飞光电科技有限公司

债权人名称：招商银行股份有限公司深圳分行

担保方式：连带责任保证担保

担保期限：自担保协议生效之日起一年

担保金额：1 亿元人民币

五、董事会意见

1、惠州聚飞的产业园区，是公司在华南片区的生产基地；芜湖聚飞的产业

园区，服务于华北、华东片区的客户，保障了公司持续健康发展和业务开拓。公

司为全资子公司向银行申请授信额度提供担保，是为了满足其日常经营的需求，

有利于其生产销售的推进，符合公司的利益。

2、公司为芜湖聚飞和惠州聚飞提供担保，是在其偿债能力、风险等各方面

综合分析的基础上作出的决定。芜湖聚飞和惠州聚飞为公司的全资子公司，公司

对其日常经营具有控制权，且均具有良好的财务状况和预期盈利能力，具备偿还

负债能力，财务风险处于公司可控范围内。

3、根据《公司章程》及《对外担保管理制度》的有关规定，本议案中涉及

的担保事项，无须提交公司股东大会审议。

5

因此，同意为上述全资子公司芜湖聚飞和惠州聚飞向商业银行申请综合授信

额度提供担保。

六、监事会意见

公司为全资子公司芜湖聚飞和惠州聚飞向银行申请授信额度无偿提供连带

担保责任，有利于促进子公司的长期可持续发展，减少子公司发展过程中的资金

压力，符合公司及全体股东的长远利益。

截至目前为止，芜湖聚飞和惠州聚飞财务状况良好，且公司为其提供担保的

财务风险在可控范围内，符合公司的发展战略和全体股东的利益。不会对公司的

正常生产经营产生重大影响。本事项及其审议程序符合相关法律法规、公司相关

规章制度的规定，不存在损害公司及公司股东、特别是中小股东利益的情形。公

司监事会一致同意审议通过该议案。

七、累计对外担保情况

本次提供担保后，公司及其控股子公司对外担保情况：公司对子公司提供的

担保额度总金额为 37,000万元人民币，占 2022年经审计的归属于上市公司股东

的净资产的 12.7367%。上市公司及其控股子公司的提供担保总余额为 37,000 万

元人民币，占 2022 年经审计的归属于上市公司股东的净资产的 12.7367%。公司

及控股子公司不存在对合并报表外单位提供担保，不存在逾期的对外担保事项，

亦不存在涉及诉讼的担保金额和因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

八、备查文件：

1、第五届董事会第十五次（临时）会议决议；

2、第五届监事会第十二次会议决议；

3、深交所要求的其他文件。

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2023年 12月 14 日